

N<sup>ro</sup> 51.

D. 28. Lutego.  
WTOREK.

ROK 1826.

# KURJER

## Warszawski

WSPOMNIENIA.

Przybycie do Krakowa Posłów Tatarskich 1500.

### NOWOŚCI W ARSZAWSKIE.

Wyszedł z druku Wiersz na Zgon Wiekopnej pamięci Cesarza i Króla ALEXANDRA I-go; przez Stanisława Bratkowskiego. Dostać go można w Księgarniach Glücksburga, Poariego i w składzie Ciechanowskiego.

Onegdaj w Kościele PP. Wizytek odbył się obrzęd obłóczyn WJP. Marianny Joanny Przmowskiej, w obecności licznego zgromadzenia. Celebrował JW. JX. Biskup Płocki.

Do publicznej narodowej biblioteki przybyło w roku 1825 z kupna 2014 tomów, z innych Instytutów 90, z drukarni krajowych 83, z zadan 85, z darów 57; w ogóle 2329 tomów. Z rzadszych dawniejszych dzieł literatury polskiej przybyły między innymi następujące: *Kromera* rozmowy dworzaniina z mnichem, w Krakowie u Łazarza 1553 in 8vo. *Konfessja augsburska*, w Toruniu 1561, i druga 1635 in 4to. *Assymbolum Socinianorum*, w Baranowie 1630 in 4to. *Nowy Testament*, w Krakowie u Scharffenbergera 1556 in 4to. *Tenże*, w Gdańsku 1606. *Leben der heiligen Frau Dorothea*, dziełko przez to osobliwsze, iż jest iedyndrukowane w *Malborgu* w r. 1512. (M.)

Ogłoszono *Plan*, iż jest wystawiony do wygrania na *Loterji Liczbowej Kraiowej*, Dom w *Warszawie* przy ulicy *Mostowej* pod Nro 239 i 240 na gruncie dziedzicznym sytuowany. Bilet kosztuje złp: 3 i gr: 15. Oprócz domu są kwoty pieniężne do wygrania. Biletów wszystkich na tę *Loterję* jest 39,160. Dom

jest oszacowany zło: 90,181.

*Dziennika Warszawskiego* Numer 91y za miesiąc *Luty* wyszedł z druku i wydać się tuż w Księgarni *Pukszty*; są w nim następujące artykuły. Dla czego właściwie użemy się prawi rzymskiego? rozprawa. *Lunatyk*, powieść p. *Antoniego Edwarda Odyńca*. *Baśka*, *Ballada Adama Mickiewicza*. *Oczekiwanie*, wiersz z *Szyllera* p: *Juljana Korsaka*. *Orycerzach Jaszczurkowych w Prusiech*, rzecz do dzieł polskich XV wieku. *Dokończenie objaśnień starych pieniędzy*. *Wiadomość o Marcynie Teofilu Polaku* znakomitym malarzu żyjącym w pierwszej połowie XVII wieku. *Dopelnienie wiadomości o Nowskim i Masłowskim* p: J. S. B. Objętość tego Numeru, jest przeszło półtora raza większa niż być powinno; a oprócz tego dodane są dwie tablice sztychowane.

Zmiany *Xieżyca* w *Marcu* 1826.— *Ostatnia Kwadra*, dnia 1, godz: 5, min: 55 rano.— *Nów Kwietnia* dnia 8, godz: 5, min: 54 wieczorem.— *Pierwsza Kwadra* d, 16, go: 10, mi: 51 wieczno:— *Pełnia* d, 24, min: 6, po pełno:— *Ostatnia Kwadra* d, 30, go: 3, mi: 27, po połud: *Dziś zima* st: 3.

*Kurjer Litewski* umieścił obszerny opis obytego w *przeciągu* zeszłego *Stycznia*, nabożeństwa *Jubileuszowego* w *Wilnie*. Główne nabożeństwo rozpoczęło się w *Kościele Katedralnym*, gdzie naśladowana była *Rzymska bramia Jubileuszowa* ze znamionami *Papieżkami* przez *Artystę P. Głowackiego* na płó-

tnie zrobiona. Przez wszystkie dni aż do 1 Lutego, 4 Kościoły na *Jubileusz* przeznaczone od godz: 9 rana do 12, i po małej przerwie obiadowej, aż do 6 wieczornej napełniali pobożni. Co *Wilno* ma najświętniejszego z obojej płci, oprócz ze wsiów na ten akt przybyłych, to wszystko zgromadzone do Kościołów, nieustraszone przykrością pory i niewygodami, w słuchaniu nauk i nabożeństwa, przykładem swoim poświęcało dla reszty mnogiego ludu, różnego wieku, stanu i powołania. 20,000 Ludzi odprawiło *Spowiedź Jubileuszową*, wielka liczba przyjęła *bierzmowanie*, z ambon dały się słyszeć wzorowe nauki i kazania. Pamięć o tym świętym obrzędzie długo trwać będzie, a rozmowy o *Jubileuszu* dotąd nieustają.

Stosownie do woli cesarza N. Cesarza Alexandra, Marszałek Powiatu Nowelskiego *Szysko*, mianowany jest *Kamerjunkerem* Dworu J.C.M:

### ROZMAITOSCI.

Dnia 13 m. b w *Paryżu* odbył się obrzęd żałobny po ś. p. Xciu *Naryszkynie*, na którym znajdowało się wiele znakomitych osób, oraz wszyscy *Rossjanie* obecni w *Paryżu*. Zwłoki złożono tymczasowo na smętarzu, a później wywiezione będą do *Rossji*. — Handel w *Hiszpanji* upadł zupełnie, a gospodarze wiejscy niemają już czem opłacać podatków. — w *Norwich* (w Anglii) niedawno, fabrykanci wznieśli rozruchy, które ledwo uśmierzyć mogła przywołana kawalerja. — Zapewniają że całe wojsko *Ibrahima Baszy* na początku 5tej wyprawy, składało się tylko z 16,000 ludzi, które w różnych bitwach z Grekami już opolowę jest zmniejszone, gdy tymczasem pułki Greckie powiększają się codziennie. Poseł Angielski P. *Stratford Kanning* ieszcze nie przybył do *Stambułu*; w podróży swej przez

*Grecją* przekona się zapewne że bardzo trudno, a nawet niepodobna pogodzić Greków z Turkami. — w *Paryżu* teraz mają najwięcej pokupu *Kapelusze* męskie tak zrobione, że ie można złatwością zwinąć w trąbkę i schować do kieszeni, poczem znowu właściwą przybieraia formę. Ta nowość iest bardzo dogodną. — Wiadomo, iż d. 20 Czerwca 1792 ieden z grenadjerów gwardji narodowej znajdowai się przy nieszczęśliwym *Ludwiku XVI.* kiedy zgraia rewolucyjna wpadła do pokoiów zamkniętych. Grenadjer oświadczył Królowi, iż się lęka o życie Jego. Monarcha rzekł: *Grenadjerze położ twą rękę na moim sercu i pomiarkuj czyli drżę?* Wierny ten sługa nazwikiem *Delalann*, musiał zginąć na rusztowaniu za przywiązanie swoje do Króla; pozostawała po nim Wdowa żyła nędznie na ustroniu w małej wiosce. Dowiedziawszy się niedawno terażniejszy Król *Francuzki* losie tej Kobiety, wyznaczył iei 300 franków pensji z własnej szkatuły. — o Szczeólnym wypadku donosi dziennik zwany *Brytanjia*. w Hrabstwie *Essex* w mieście *Billarykay* pierwsza żona tamecznego obywatela miała nazwisko *Elżbieta*, powtórna żona także nazywała się *Elżbieta*, obie żony miały po 13 dzieci, 1sza żona porodziła 2 razy bliźnięta, 2ga żona także porodziła 2 razy bliźnięta. Starszy syn 1szej żony miał lat 7 gdy umarł, starszy syn 2giej żony miał także 7 lat gdy umarł. Gdy 1sza żona powiła 13te dziecko, miała w ten czas 7 dzieci żyjących, gdy 2ga żona powiła 13te dziecko miała także 7 dzieci ieszcze żyjących. Ten obywatel żył z pierwszą żoną lat 7 a gdy umarła zostawiła mu 7 dzieci. Tenże ożenił się z drugą żoną i żyecinią teraz 7 lat mając także 7 dzieci. — P. *Duboa* w wydanem dziele o obyczajach *Indjan*, wymienia osobliwsze zwyczaje tameczne, najciekawsze z nich są o *Kobietach Indyjskich*, z nich niektóre

wyiatki umieszczamy: Mąż *Jndjanki* iakkolwiekby był stary, nieurodny, obmierzły i dziki, iakkolwiekby miałek swój na inne załotnice trwonil, uważany być powinien przez żonę za Pana, władcę i Bóstwo. Kobieta stworzona jest na to, aby w każdym wieku była posłuszna. Jako córka uniać się powinna przed swoim ojcem, iako małżonka przed swoim mężem; iako matka przed swoimi synami. Każda zamężna kobieta strzedz się powinna okazywania pierwszeństwa nad swoim mężem, mężyczynom, przmiotami bąc fizycznymi, bąc umysłowemi obdarzonym. Kobieta niepowinna sobie pozwalać iść w obecności swego męża; powinna sobie mieć za zaszczyt, kiedy tem, co z iadła jego pozostaie, głód swój zaspokoić może. Powinna się śmiać, kiedy mąż się śmieie i płakać wraz z mężem. Każda kobieta, iakięgobąc stopnia, powinna codziennie dom swój wyczyścić, sprzęty domowe i kuchenne wymyć i takie potrawy przygotować, iakie mąż lubi. Dla przypodobania się mężowi powinna się codziennie w czystej, a potem w szafranowej wodzie wykąpać, włosy uczesać i uperfumować, brzoęgi brwi antymonią, a czoło czerwoną farbą pomalować. Kiedy mąż w podróż wyieźdza, powinna pościć, na gołej ziemi sypiać i nie stroić się. Kiedy mąż z podróży wraca, powinna z tryumfalnym orszakiem naprzeciw niego pospieszyc, z czynności swoich zdać mu rachunek i wszystko powtórzyć co mówiła i myślała. Jeśli ją laie, powinna mu za dobre nauki podziękować. Jeśli ją biie, powinna chłostę cierpliwie znosić, potem ręce z uszanowaniem uwalować i o przebaczenie go prosić za to, że gniew jego wzbudziła.!!! — w Jednym z domów miasta *Harlew* niedawno odkryto podwójną Piwnię w której znajdowało się 15 Prassy drukarskich bardzo starych. Zdaie się że te Prassy mają już po lat 300, i użyte były do tajemne-

go drukowania dzieł *Lutra*, w czasie gdy ni było wolno iawnie ich drukować. — Dnia 7 b.m. okropne zamieszanie powstało w Gieldzie *Londonskiej*, wszystkie *Angielskie* papiery spadały w cenie; kredyt upada a *Wexlów* prawie nikt niechee przyjmować. — *Anglicy* tej zimy niezmiernie narzekają na dokuczające mrozy.

z *Grodziska*.— Zgon ś:p: *W. Ewy* z *Obrębskich Słońskiej* liczącej lat 38, Possessorki *Wulki Grodziskiej*, i urodzonego *Jana Dąbrowskiego* Pisarza prowentów teje Possessorki, wydarzony przez nieszczęśliwy przypadek (iaki było doniesiono w Nrze 38 Kurjera) nie tylko zasmucił Syna pozostałego tej szanownej obywatelki, i osierocił Małżonkę *Dąbrowskiego* z synaczkim lat 2 mającym, *Justynę* z *Hankiewiczów*, ale nadto zasmucił całą familją licznych przyjaciół, zgola wszystkich znaniomych. Szanowna ta Obywatelka mieszkając przez lat kilkanaście w Powiecie *Błońskim*, zjednała sobie przez swą uprzejmość i w domu swoim ludzkość, powszechny szacunek. *Jan Dąbrowski* zrodzony z szlachetnych Rodziców *Dąbrowskich* z *Wincentego*, iniegdy *Tekli* z *Przybylskich*, przepędziwszy lata dziecinne w domu *Stryja* swojego Proboszcza w *Zbikowie*, przyjął obowiązki Pisarza prowentowego w roku 1821 u wspomnianej Obywatelki, następnie w r. 1823 zawarł związki małżeńskie, a przeżywszy w tym stanie bogobojnie lat 3, skończył życie zbyt wczesne bo niedożył lat 26. Żona, Ojciec, *Stryj* i cała Familja zgoniego oplakują. Zwłoki wspomnianych osób wywiezione zostały z *Warszawy* do *Parafji Grodziska*, gdzie dnia 13 b.m: odprawione zostało Nabożentwo załobue. Duchowniści Obywatelce z całej okolicy, niemiej i Włościanie szczeęólniej z *Dóbr JW. Starosty Mokronoskiego* w dniu tym zgromadzili się do kościoła, aby oddać ostatnią usługę, i niebył o

w Świątyni takiej osoby, któraby nieuroniła łzy przy smutnym obrzędzie. *JX. Rakowski* Proboszcz Brwinowski i *JX. Mikołaj Świątkowski* Professor z Liceum Warszaw: niemniej *JX. Pazurzyński* Proboszcz miejscowy w nader tkliwych wyrazach prawdziwy obraz życia zmarłych wystawili. —

*Wincenty Dąbrowski.*

*Głos wdzięczności.* — Śłodkim jest nader obowiązkiem, publicznie słuszną oddać sprawiedliwość temu, kto przez doskonałość swego talentu i pewność swej sztuki, uwolni nas od kalectwa lub zagazającej śmierci; któż bowiem na żywą zasługuje wdzięczność, jak Mąż który się dla cierpiącej poświęca ludzkości. Niechaj więc i mnie wolno będzie najczulsze wyrazić podziękowanie P. Doktorowi Medycyny i Chirurgji Alexandrowi *Laemmlein*, który na prośbę moją przybył z zagranicy, za wyleczenie mnie ze słabości, która nie tylko pewnem kalectwem, ale może i śmiercią zagroziła. Choroba moja była *Caries* szczęki górnej, na którą przez lat 6 cierpiałem. Materia przez tak długi przeciąg czasu zamknięta w *Aurum Higlori*, zwierzenia kućo zupełnie rozdała, nabrzmiałaś wyrownywała iaiowi kurzewu, przez co Nos zupełnie skrzywiło, a usta zaledwie otwierać mogłem. Sławny ten operator, obaczywszy chorobę moją, zaręczył wyleczenie i najczęcej bez gwałtownych bólów, następującą przedsiębierał operację, wyjął 2 zęby, odgoboił kości zupełnie popsute przez przepielwanie i wydobyl szczątki przegniłe, których inż uratować niemożna było. Pótem przez dwu tygodniowé opatrywanie, tak mnie szczęśliwie wyleczył, że dzisiaj nie tylko najnanięjszej boleści, ale nawet żadnego znaku choroby nie zostaje. — *Frapciszek Hrabia Mycielski* Dziedzic Taliszkowa.

**PRZYIECHALI do WARSZAWY.**

Radziwił Michał Xze z G. Wolyńsk: — Piwnicki Prezes z Radomia. — Kamiński Sędzia z Chojnowa. — Bielski Dyoni: Obyz z Lubna. — Fiałkowski Jan z Płocka. — Chrzastowski Pułkownik z G. Wileńskiej. — Korycki Sędzia z Poloda. — Wilkoszewski Józef Obyz: — Celt Obz z Skierniewic.

**DONIESIENIA.**

Executatorowie Testamentu s. p. Ministra Stanu Stanu Stanisława Staszka, mają zaszczyt uwiadomić osobę które uczyniły podania do nich o wsparcie ziego

zapisu, iż odbierać będą odpowiedzi w dniu 1 i 4 Marca r.b. to jest we Srodę i w Sobotę następane od godziny 2 po południu w jego niegdys mieszkanu przy ulicy Nowy-Swiat zwanej.

Dnia 29 Października 1825 r. z, skradziono następujące rzeczy. a) Zegarek złoty z takimże łańcużkiem i różnemi dewizkami, które szczególnie odznacza orzech podwójny laskowy obrączką złotą przepasany. b) Obrączka złota z niezapominajkami i 4ma małemi brylancikami. c) Obrączka złota z 2ma rączkami z włosów plecionką powleczona na wierzchu której Jezus C. na Krzyżu. d) Obrączka złota szeroka z napisem Franciszek Xawery. e) Pierścionek złoty nadpsuty z Lit: G. K. f) Pierścionek złoty z kamieniem białym za szkłem, z każdej strony pojedynym brylanciku. g) Pierścionek złoty z dwoma rączkami. h) Woreczek białymi i szafirowemi perłkami przerabiany. Ktoby o takowych mógł powziąć wiadomość, uprasza się, by raczył o tem dać wiadomość w Drukarni Kurjera za odebraniem przyzwoitej nagrody.

Pojazd z forderdachem, w dobrym stanie, urządzony do wygody podróźnej, i do przejazdki z powodu swojej lekkości szczególiej przydatny; jest w każdym czasie do nabycia. Kupić sobie życzący, zgłosi się do Rządcy domu przy ulicy Senatorskiej pod Nr 453, obok Batusza.

Trzy Stajce w podworzu na 2gim piętrze, u Niemiej Kuźnia, pod Nr 6 przy ulicy Sto. Jańskiej do najęcia od Wielkiej Nocy r. b., a to na miejsce Czeigachmiedt Kieffera, który się wprowadza pod Nr 535, przy ulicy Kapitulnej.

Do Handla Korzennego i Wianego przy ulicy Długiej pod Nr 565 i 6 na przeciw Arsenalu, przybyły Poctą Łososie świeże, których za pomierną cenę w tymże Handlu dostać można.

w Ryuku Starego Miasta pod Nr 39, jest este dolne mieszkanie; w którym oddawna Szynk eksystuje; oraz inne stajnce od Wielkiej Nocy do natecia; dowiedzieć się można na Krakowskiem Przed: u JP. Jagielskiego.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż Aukcja na efekta iako to: Komodę machoniem wykładaną. Kanapę z Krzesłami politurowaną czarną morą pokrytą, Stoliki, Szafy i.t.p. tu w Warszawie przy ulicy Sto Krzyskiej Nr 1322 w d. 1 Marca r.b. o godzinie 10 zrana za gotowe pieniądze więcej daiegannu nie zawośnie odbędzie się. — Andr: Tr y l l e r o w i c z Kom

W Składzie muzyki Fr: Klukowskiego przy ulicy Miodowej wyszedł 2gi Mazurek skomponowanu na Pianoforte przez Amatora W. Alexandra Rembe ińskiego.